B \HH.\ D<> C.\llC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 056/2024 12 DE DEZEMBRO DE 2024 AUTORIA DO VEREADOR PEDRO
FERREIRA DA SILVA FLHl-PMD E OUTROS.

OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE

Sr. SÁVIO GOMES DO NASCIMENTO

LIDO EM:...Jd/ J...)._2024

ENCAMINHADO À J l / _.W2024 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aprovado por Unanimidade
de verea~ores presentes
e~ jsessao ordinária do
º'ª 6 / j .)__ / 'J.2-t

ce

LEGISLATIVO - RESOLUÇÃO

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

... ..

C á mara
Municipal ...

B \HH.\ DO C .\RC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam Mun. B. Ç-.ar<;<1'

Fl• _ _QQ L_.

i>.:<S -~_::=J

REDAÇÃO

Ano 2024
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Decreto do Legislativo

N .º 158, Liv.27 , Fls.43 Em12/12 /2024. X Projeto de Resolução

Às 18:47 hs. D Requerimento Nº. /2024 -
D Indicação

Ll~~~
D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PMB e Outros.

1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 056, DE 12.DE DEZEMBRO DE 2024

Outorga Título de Cidadania Barra-Garcense ao
munícipe Sávio Gomes do Nascimento e dá outras
providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. Fica Declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE o Ilmo. Sr. Sávio
Gomes do Nascimento, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de
Barra do Garças - MT.

Art. 2º. A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega de Título, dando prévia ciência ao Agraciado.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 12 de dezembro de
2024.

~~~ú-.
PEDRO FEíffitÍAADA SILVA FILHO
Vereador - PMB
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação Presidente Comissão de Turismo Sust. e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

B.\HH.\ DO C .\HC.\S

Dr. JAIME

Dr. JAIRO GEHM
Vereador-PMB

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra d' Garças

1

Palácio Vereador Dr. Dercy Gom s da Silva
REDA ÃO

MURILO V ALOES METELLO
Vereador - REPUBLICANO

carn. Mun. B ~' \

Fls_-º2 · -- \

,A~:.._ c.9-J

Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação Vogal da Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Vereador - REPUBLICA
Vogal Comissão de Obras P ' Transporte, Co unicação Social e
Meio Ambiente

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador - PRD
Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde, Assistência Social e
Defesa da Mulher

V ALDEI L!""TE b uiMARÃES
Vereador - PRD
Vogal Comissão de Edu. Cu!. Saúde, Assistência Social e Defesa d
Mulher

Vogal da Comissão de Constituição Justiça e Redação

~~
Vereador - MDB
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

(

..

B \Hlt\ D<> L .\I{( '. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

REDA ÃO

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I redacao@barradogarcas.mt.leg.br

B \Hlt\ DO L .\l{('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

ÃO

Este Projeto de Resolução tem como objetivo conceder o Título de Cidadão Barra-Garcense
ao Empresário SÁVIO GOMES DO NASCIMENTO, em reconhecimento à sua trajetória de
empreendedorismo, destacada contribuição ao desenvolvimento econômico e social de Barra do Garças­
MT, e compromisso com a geração de emprego e renda em nosso município.

Sávio Gomes do Nascimento nasceu em Itumbiara, Goiás, no dia 4 de abril de 1973, filho
de Aristides Gomes do Nascimento e Maria dos Reis Nascimento. Desde o ano de 2003, Sávio distribui
suas atividades empresariais no estado do Pará e em nossa região, estado de Mato Grosso, consolidando­
se como um importante empreendedor. Ele é pai dedicado a quatro filhos: Tainara, Pedro Eugênio, Luís
Felipe e Maria Eduarda.

Em 201 O, Sávio trouxe para Barra do Garças-MT a renomada marca Rodocar, ao inaugurar
o Rodocar Auto Posto 2, localizado na Avenida Ministro João Alberto. Sua atuação nesse setor gerou
oportunidades de emprego direta e indireta, além de fortalecer a economia local por meio do pagamento
de tributos e investimentos no município.

Demonstrando visão de negócio e comprometimento com o progresso da cidade, em 2013,
Sávio inaugurou um segundo posto de combustíveis, também com a marca Rodocar, em Barra do
Garças-MT. Ambos os empreendimentos continuam em pleno funcionamento, destacando-se pela
qualidade dos serviços prestados e pela contribuição significativa à infraestrutura e mobilidade urbana
da região.

Além do ramo de combustíveis, Sávio se dedica a outras atividades empresariais, como a
pecuana e a piscicultura, expandindo sua atuação econômica em nossa região. Seu espírito
empreendedor não apenas fortalece a economia local, mas também inspira outras pessoas a investirem
e acreditarem no potencial de Barra do Garças-MT.

É justamente considerar a importância do trabalho e da dedicação de Sávio Gomes do
Nascimento, que, mesmo dividindo sua residência entre nossa cidade e outros estados, demonstra
constante comprometimento em contribuir para o progresso de Barra do Garças-MT. Sua trajetória é um
exemplo de perseverança, inovação e compromisso com o desenvolvimento comunitário.

Por essas razões, apresentamos, com orgulho, esta homenagem a SÁ VIO GOMES DO
NASCIMENTO, concedendo-lhe o Título de Cidadão Barra-Garcense, como forma de
agradecimento por tudo o que ele representa e contribui para o nosso município.

Peço o apoio e acolhimento de todos os nobres colegas para a aprovação do presente Projeto
de Resolução, ressaltando a relevância de considerar os esforços daqueles que promovem o crescimento
de Barra do Garças-MT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 12 de dezembro de 2024.

PEDRO F~~Slf kfüQ, ..
Vereador - PMB
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 681]
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

.·

R\Hlt\ DO L.\HC\S

Verea

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA

or

\~a.~Mu~ ".:iarç;:;\
'-15 - -

}\.$S. - -- -::'

ÃO

Relator Comiss o de Turismo Sustentabilidade e Desporto Presidente da Comissão de Obras Púb. Transporte, Comuni·
Ambiente

Dr. JAIRO GEHM
Vereador - PMB
Presidente Comissão de Constituição, Justiça e Redação

CARPEGIANE GONZAGA DA
Vereador - REPUBLICANO
Vogal Comissão de Obras Púb. Tr
Meio Ambiente

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador - PRD
Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde, Assistência Social e
Defesa da Mulher

s:::=i ;.
V ALDEI LEITE GUIMARÃES
Vereador - PRD
Vogal Comissão de Edu. Cu!. Saúde, Assistência Social e Defesa da
Mulher

MURILO V ALOES METELLO
Vereador - REPUBLICANO

Vogal da Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

~~d~~
Vereador - MDB
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I redacao@barradogarcas.mt.leg.br

C ã inara
l'Vh tnicipal .,,.

B.\HH.\ 1)( l L .\({C.\S

Vereado~2'\'.:n'lif"""':7.:::_­
Vogal da.....,.~"''

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

REDA

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

ÃO

Cámara
M.unicipal ·"'

B.\HR\ DO C \IH. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Cam. Mun. a.:\· , 1

Fls .;QQa~,. .
. ~'? _<.--:~:'.-"'.;;;\ '"'""°' ,

ARQUIVO

Em análise minuciosa à documentação fisica, eletrônica e digital

existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que não consta nenhum

Projeto de Resolução de autoria do Poder Legislativo que objetiva Outorgar Título de

Cidadania Barra-Garcense ao Sr. Sávio Gomes do Nascimento, inexistindo qualquer óbice

para a apresentação do Projeto de Resolução nº 056, de 12 de dezembro de 2024, de autoria

do Vereador Pedro Feneira da Silva Filho e Outros.

Barra do Garças - MT, 16 de dezembro de 2024

Doc.umento ass inado digitalmente

9•1'4;1' .,L..r· PEDRO PAULO OLIVEIRA U MA
~1*JV.U Data: 16/ 12/ 2024 12:47:22-0300

Verifique em https://validar .iti.gov.IJr

Pedro Paulo Oliveira Lima
Portaria 0180/2024
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Càmar a
1\h1ni cipa l .i.-

B.\HR\ no C .\llC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 056/ 2024 de
autoria do Vereador PEDRO FERREIRA
DA SILVA FILHO-PMB E OUTROS

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando a PROJETO
DE RESOLUÇÃO, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Municipal, em~ de iD~~~ rvc k de 2024.

APROVADO

t::M SESSÃO \~ t I b f :2.<;?L ~

-·-~---&.~~
Ctlma·1· ar ' drninistra\i\JO

/l..LIXI l " 96
Portaria 13119

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401 -2358 / 0800 642 681 l
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \Hlt\ DO C .\H ', \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 056/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO FERREIRA DA SIVA FILHO-PM D

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES REPUBLIBLICANO x
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD ~ A

GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB 1v~ --iok
GERALMINO ALVES R. NETO PMB "!-
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB y
JAIME RODRIGUES NETO UB J
JAIRO GEHM - 1º Secretário PMB

'/-
JAIRO MARQUES FERREIRA- 2º Secretário MDB x
Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR UB '1
MURILO VALOES METELLO REPUBLIBLICANO

K
PAULO BENTO DE MORAIS PL /_
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB /
RONAIR DE JESUS NUNES UB r/
VALDEI LEITE GUIMARÃES PRD '/._
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD i

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereaaores presentes

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

ABSTENÇÃO

\

h~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Bar ra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I im prensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br